ГЛАВА ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

УКАЗ

О внесении изменений в Указ Главы Донецкой Народной Республики
от 13 декабря 2024 г. 695 «Об образовании (о создании)
Министерства имущественных и земельных отношений

Донецкой Народной Республики»

Руководствуясь Федеральным законом от 7 июля 2025 г. 193-ФЗ
«Об особенностях признания на территории Российской Федерации и действия
документов, являющихся основанием для государственной регистрации прав на
недвижимое имущество, подтверждающих возникновение, изменение,
ограничение, переход или прекращение прав на недвижимое имущество,
обременение недвижимого имущества, действовавших на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области на день принятия в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области и образования в составе
Российской Федерации новых субъектов», статьей 54 Конституции Донецкой
Народной Республики,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение о Министерстве имущественных и земельных
отношений Донецкой Народной Республики, утвержденное Указом Главы
Донецкой Народной Республики от 13 декабря 2024 г. 695
«Об образовании (о создании) Министерства имущественных и земельных
отношений Донецкой Народной Республики», изменения, дополнив
пункт 3.1 подпунктами 3.1.1661, 3.1.1662 следующего содержания:

«3.1.166\ Создает региональную комиссию, принимающую решения
соответствии либоо правоустанавливающих

(правоудостоверяющих) документов на недвижимое имущество, которое
расположено на территории Донецкой Народной Республики, положениям
Федерального конституционного закона от 4 октября 2022 г. 5-ФКЗ
«О принятии в Российскую Федерацию Донецкой Народной Республики и
образовании в составе Российской Федерации нового субъекта - Донецкой
Народной Республики» и Федерального закона от 7 июля 2025 г. 193-ФЗ
«Об особенностях признания на территории Российской Федерации и действия
документов, являющихся основанием для государственной регистрации прав

несоответствии

2

на недвижимое имущество, подтверждающих возникновение, изменение,
ограничение, переход или прекращение прав на недвижимое имущество,
обременение недвижимого имущества, действовавших на территориях
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области на день принятия в Российскую
Федерацию Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области и Херсонской области и образования в составе
Российской Федерации новых субъектов» (далее соответственно - региональная
комиссия, Федеральный конституционный закон, Федеральный закон

193-ФЗ ).
ЗЛЛ662. Устанавливает регламент работы и состав региональной

комиссии, а также перечень документов и типовую форму заявления,
необходимых для рассмотрения вопроса о соответствии либо несоответствии
правоустанавливающих (правоудостоверяющих) документов на недвижимое
имущество, которое расположено на территории Донецкой Народной
Республики, положениям Федерального конституционного закона
и Федерального закона 193-ФЗ .».

2. Настоящий Указ вступает
опубликования.

официальногоего

Глава
Донецкой Народной Республики Д.В. Пушилин

г. Донецк

7 ноября 2025 года

844